
Det n. 1271 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1271 / 2022

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO LAVORO, SVILUPPO E GIOVANI

Proponente: GAGGI MATTEO

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO SPERIMENTALE DI “STREET TUTOR” NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI CESENA DAL 1 OTTOBRE 2022 AL 31 DICEMBRE 2022 (CIG: Z6A3790190 - 

C.U.P. D19I22000530006). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/09/2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 22/12/2021 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2022-

2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale C.C. n. 103 del 22/12/2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 431 del 30/12/2021 con la quale è stata 

approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e il Piano 

Investimenti 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2022 con la quale è stata la 

parte obiettivi e parte attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, e nello specifico:

- l’art. 107 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili degli 

Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione 

verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 

funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo 

dell’ente;

- l’art. 183 che disciplina le modalità con cui si procede all’impegno della spesa;

RICHIAMATO il provvedimento assunto in data 01/04/2020, PGN 43337/12, col quale è 

stato conferito l’incarico di direzione del Settore Sviluppo Economico al sottoscritto dott. 

Matteo Gaggi a decorrere dal 01/04/2020 e fino al termine del presente mandato 

elettorale;

ATTESO che in materia di sicurezza urbana l’Amministrazione comunale ha fra le priorità di 

mandato, espressa dalla linea 4 “Cesena Citta' In Cui Si Vive Bene”, quella di realizzare un 

sistema integrato orientato alla prevenzione del degrado, dell’inciviltà e della 

emarginazione sociale, intesi come fattori che accrescono il sentimento di insicurezza e di 

paura, in particolare per il tramite di:

- collaborazione della comunità stessa ai processi di sorveglianza, controllo e 

segnalazione, lasciando allo Stato il ruolo di repressione degli illeciti;

- estensione e completamento del progetto di videosorveglianza pubblica;

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia 

amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” e succ. mod. ed in 

particolare:

- l'art. 4, comma 1, lett. a) che prevede che “la Regione, per le finalità di cui ai 

precedenti articoli 2 e 3, promuove e stipula intese istituzionali di programma, 
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

accordi di programma e altri accordi di collaborazione per realizzare specifiche 

iniziative di rilievo regionale nel campo della sicurezza”;

- l'art. 6, comma 1, che stabilisce che “la Regione realizza direttamente o 

compartecipa finanziariamente alla realizzazione degli interventi derivanti dalle 

intese e dagli accordi di cui all'art. 4, comma 1, lett. a), sia per spese di investimento 

che per spese correnti”;

- l'art. 2, commi 1 e 2, che stabilisce, tra l’altro, che “si intendono come politiche per la 

promozione di un sistema integrato di sicurezza le azioni volte al conseguimento di 

una ordinata e civile convivenza nelle città e nel territorio regionale” e che “gli 

interventi regionali privilegiano le azioni integrate di natura preventiva, le pratiche 

di mediazione dei conflitti e riduzione del danno, l’educazione alla convivenza, nel 

rispetto del principio di legalità”;

PREMESSO che:

- il Comune di Cesena, con lettera PGN 67193 del 13/05/2022, acquisita al protocollo 

della Regione in data 13/05/2022 al n. PG.2022. 0465447, ha avanzato la richiesta di 

una collaborazione per la realizzazione di un progetto denominato “Un’altra 

stazione 4.0”;

- tale progetto è finalizzato a un complessivo intervento di prevenzione integrata 

nell’area della stazione ferroviaria interessata da fenomeni di disordine urbano fisico 

e sociale. In particolare, è programmata la sperimentazione, in accordo con la 

Prefettura di Forlì-Cesena, della figura degli “Street Tutor”, disciplinata dall’art. 9 

della L.R. 24/2003 e ss.mm., in un’azione di mediazione sociale e prevenzione dei 

rischi nelle aree e negli spazi pubblici adiacenti ai pubblici esercizi individuati dal 

Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica e in luoghi nei quali si 

svolgono eventi pubblici. Tale sperimentazione sarà accompagnata da azioni di 

presidio sociale, con il coinvolgimento attivo di un’equipe di educatori di strada e 

dall’apertura di uno spazio socio aggregativo dedicato a giovani e studenti. 

Verranno inoltre rafforzate le attività di animazione socio-aggregativa della Zona 

Stazione, con il coinvolgimento di associazioni ed enti del Terzo Settore, pubblici 

esercizi e imprese del territorio;

- con propria comunicazione Prot. 27/05/2022.0504772.U la Regione Emilia-Romagna 

ha confermato pertanto l’intenzione di portare all’approvazione definitiva della 

Giunta regionale la proposta avanzata dal Comune di Cesena e di riconoscere al 

progetto una propria contribuzione;

- con deliberazione D.G.R. 1174 del 18/07/2022 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato lo schema dell’Accordo di programma tra la Regione Emilia-Romagna e il 

Comune di Cesena per la realizzazione del progetto “Un’altra stazione 4.0” in 

attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 6 L.R. n. 24/2003 e succ.mod.ii.;

- con propria deliberazione n. 202 del 26/07/2022 la Giunta Comunale di Cesena ha 

approvato lo schema dell’Accordo di programma tra la Regione Emilia-Romagna e il 

Comune di Cesena (FC) per la realizzazione del progetto “Un’altra stazione 4.0” in 

attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 6 L.R. n. 24/2003 e succ.mod.ii. (C.U.P. 

D19I22000530006);

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

- l’accordo di programma tra la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Cesena per 

la realizzazione del progetto “Un’altra stazione 4.0” in attuazione degli obiettivi 

previsti dall’art. 6 L.R. n. 24/2003 e succ.mod.ii (C.U.P. D19I22000530006) è stato 

sottoscritto dalle parti e registrato in data 14/9/2022 al Rep. RPI 

14/09/2022.0000409.U della Regione Emilia-Romagna e ricevuto al PGn 129527 del 

Comune di Cesena;

SPECIFICATO che gli interventi di cui al precedente paragrafo sono posti in capo al Settore 

Sviluppo Economico;

RITENUTO che per garantire il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra si renda 

necessario acquisire il servizio sperimentale di “street tutor” nel territorio del Comune di 

Cesena dal 1 ottobre 2022 al 31 dicembre 2022. Tale sperimentazione è finalizzata alla 

verifica delle condizioni sul campo per poter successivamente progettare e implementare 

un servizio avente carattere di continuità;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si 

intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1117/2022 con la quale è stata attivata, 

per l’acquisizione del servizio sperimentale di “street tutor” nel territorio del Comune di 

Cesena dal 1 ottobre 2022 al 31 dicembre 2022, una procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., consultando tre operatori 

economici tramite predisposizione di una Richiesta di Offerta sul SATER, da aggiudicare ai 

sensi dell’art. 95 comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo, per un 

importo a base di gara di Euro 19.902,00 (oltre ad IVA) per l’intera durata contrattuale con 

decorrenza presunta dal 01 ottobre 2022 e termine il 31 dicembre 2022;

CONSIDERATO che la procedura anzidetta è stata esperita dal Settore scrivente in 

modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante la piattaforma di 

negoziazione di Intercent-ER “SATER” , come da Lettera di Invito pgn 124293/2022 inviata, 

unitamente a tutta la documentazione di gara, a mezzo SATER,  alle ditte invitate in data 

5/9/2022,  registro di sistema n. PI226636-22;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 19 settembre 

2022, ore 18:00;

VISTI:

- il verbale pgn 132753/2022, in data 21/9/2022, concernente la fase di ammissione 

alla gara, trasmesso a mezzo PEC ai partecipanti ai sensi del art.76 comma 2 bis del 

dlgs 50/2016;

- il verbale pgn 132867/2022, in data 21/9/2022, concernente l’esame delle offerte 

economiche, dal quale risulta quale ditta prima in graduatoria la ditta PJ 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

INVESTIGATION SRL con sede a Pesaro (PU), in Via degli Abeti n. 156, P.IVA e C.F. 

02592140418, per aver offerto il prezzo più basso pari a Euro 18.144,30 (diconsi 

Euro diciottomilacentoquarantaquattro/00) a cui vanno sommati Euro 372,00 

(trecentosettantadue/00) non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza, oltre ad 

IVA di legge ed al netto di quest’ultima;

ATTESTATO da parte del RUP, firmatario del presente atto, che l’offerta risulta congrua;

RITENUTO pertanto di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara pgnn. 

132753/2022 e 132867/2022;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 il presente provvedimento 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione da 

parte del primo classificato;

RITENUTO pertanto di aggiudicare in via definitiva il servizio di cui trattasi per l’importo 

contrattuale complessivo di Euro 18.516,30 oltre ad IVA di legge ed al netto di quest’ultima;

ATTESO che secondo i termini di realizzazione e previsioni di pagamento, le spese (importi 

comprensivi di IVA) di cui al presente atto saranno esigibili per Euro 22.589,89 nell’anno di 

previsione 2022;

DATO ATTO che le risorse economiche per far fronte agli scopi di cui al presente atto 

sono stanziate a bilancio sul capitolo 50050021 nella seguente misura:

- Euro 24.280,44 sul capitolo 50050021 del bilancio 2022-24 per l’anno 2022, 

prenotazione n. 50000893/2022;

RICHIAMATI, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo 

Gara CIG: Z6A3790190 e il seguente C.U.P. D19I22000530006;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria e 

riportato in calce alla presente;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09 e dell'art. 

183 c.8 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica;

VISTI:

- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- il Regolamento operativo per la gestione di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti 

pubblici di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.;
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.;

ATTESTATO che responsabile del procedimento ai sensi  dell’art. 6 della Legge 241/90 e 

s.m.i. ed ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. è il sottoscritto dott. Matteo 

Gaggi, dirigente del Settore Sviluppo Economico;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, si attesta che in 

base all'attuale normativa il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni 

di assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in 

una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e 

riportato in calce alla presente;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 5 del D.lgs 50/2016  tutti i 

verbali di cui in premessa confermando le decisioni ivi assunte e le attestazioni di congruità 

dell’offerta e del rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 95 c. 10 u.c. e DI 

AGGIUDICARE, IN VIA DEFINITIVA, alla ditta PJ INVESTIGATION SRL con sede a Pesaro 

(PU), in Via degli Abeti n. 156, P.IVA e C.F. 02592140418, l’appalto in oggetto per l’importo 

complessivo netto di Euro 18.516,30 (diciottomilacinquecentosedici/30) comprensivo e 

degli oneri di sicurezza pari a Euro 372,00 (trecentosettantadue/00), dando atto che 

pertanto la graduatoria, anche ai fini dell’art 110 c.1 Dlgs 50/2016, è la seguente:

n. DITTA VALORE OFFERTA

. PJ INVESTIGATION SRL € 18.144,30

. TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA S.R.L. € 18.464,00

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, a tutti i 

partecipanti a mezzo PEC ai sensi dell’art 76 comma 5 del D.lgs 50/2016 e la sua 

pubblicazione all’albo pretorio e sul profilo di committente della Comune di Cesena;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, che il 

presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace alla positiva verifica per il 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

primo classificato  di tutti i requisiti prescritti e che dell’intervenuta efficacia  sarà dato atto 

con apposito avviso pubblicato sul sito del Profilo di Committente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, ove le verifiche di cui 

all’art. 32 c.7 del D.lgs 50/2016  diano esito negativo sarà sottoposto a decadenza;

DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre proporzionalmente 

l’importo contrattuale derivante dal prezzo offerto dall’aggiudicatario in sede di gara in 

caso di decorrenza successiva rispetto a quella ipotizzata (1 ottobre 2022);

DI DARE ATTO che successivamente:

- si provvederà con successivi atti, alle necessarie registrazioni contabili nel rispetto 

del D.Lgs. 118/2011;

- con il soggetto affidatario verrà stipulato apposito contratto nelle forme consentite 

dalle disposizioni dell'art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. 50/2016;  ai fini e per gli 

effetti di cui alla citata Legge 136/2010 e ss.mm.;

- il soggetto affidatario dovrà presentare la comunicazione degli estremi identificativi 

del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm;

- in sede di acquisizione si provvederà a dare atto del rispetto dell’art. 14, commi 3 e 

4, del D.P.R. n. 62/2013;

DI RICHIAMARE:

- l’art. 1 commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 

che ha introdotto l’art. 17- ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 in ordine al cd “split 

payment”;

- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, in ordine agli obblighi a decorrere dal 

31 marzo 2015 di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 

Pubblica Amministrazione dando atto:

-.a.che le fatture elettroniche emesse verso l’Ente appaltante devono riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) Z6A3790190 suindicato e il seguente C.U.P. 

D19I22000530006;

-.b. che, in fase di ordinazione e avvio dell’esecuzione della prestazione, si 

provvederà a comunicare a ciascun beneficiario le informazioni relative 

all’impegno da indicare obbligatoriamente nelle fatture elettroniche che 

dovranno essere indirizzate al Codice Univoco dell'Ufficio di Fatturazione 

Elettronica UF6Y2X;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio relativo alla 

contabilità finanziaria, la somma complessiva di Euro 22.589,89 (IVA compresa), imputando 

la spesa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come segue:

Capitolo Anno Prenotaz. 

n.

Importo Beneficiario CIG CUP

50050021 2022 50000893/2 € PJ INVESTIGATION SRL Z6A3790190 D19I22000530006

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

022 22.589,89

P.IVA e C.F. 

02592140418

DI RIDURRE la prenotazione n. 50000893/2022 sul capitolo 50050021 portandola da Euro 

24.280,44 ad Euro 22.589,89 così da renderla di importo identico all’impegno anzidetto;

DI DARE ATTO che secondo quanto previsto dall’art.29 del D.Lgs. 50/2016, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione con l’applicazione delle previsioni 

di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33;

DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della Legge 

241/90 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. è il sottoscritto 

sottoscritto dott. Matteo Gaggi, dirigente del Settore Sviluppo Economico.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



Det n. 1271 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1271 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.



COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 1271 / 2022  

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO SPERIMENTALE DI “STREET TUTOR” NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI CESENA DAL 1 OTTOBRE 2022 AL 31 DICEMBRE 2022 (CIG: Z6A3790190 - 

C.U.P. D19I22000530006). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività (art.153, 

comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

Tipo Esercizio Capitolo Importo Numero

U 2022 06021.03.50050021 22.589,89 50001124

U 2022 06021.03.50050021 -1.690,55 50000893

Cesena, 26/09/2022  Il Responsabile

Barbara Leonetti

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da BARBARA LEONETTI in data 26/09/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1271 del 26/09/2022 esecutiva dal 26/09/2022.


